

Số: /KH-UBND

P. Lào Cai, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm trên địa bàn phường năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND, ngày 14/3/2024 của UBND thành phố Lào Cai về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm trên địa bàn thành phố năm 2024. UBND phường Lào Cai xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

1.1. Triển khai Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trong toàn Đảng bộ phường, tạo sự thống nhất về nhận thức trong cán bộ, đảng viên, và Nhân dân về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm.

1.2. Triển khai có hiệu quả, các giải pháp về phát triển giáo dục nghề nghiệp, thị trường lao động, tạo việc làm; huy động sự vào cuộc và phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong triển khai thực hiện nhằm đổi mới cơ bản, mạnh mẽ về chất lượng giáo dục nghề nghiệp, lao động việc làm, đào tạo lực lượng lao động trên địa bàn phường đảm bảo đủ về số lượng, cơ cấu và chất lượng phù hợp với nhu cầu sử dụng, gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm.

2. Yêu cầu: Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác giáo dục nghề nghiệp, lao động, đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn phường, phối hợp kịp thời, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị trong thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, tuyên truyền công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm; đảm bảo 100% số người lao động sau đào tạo thuộc chỉ tiêu ngân sách giao có việc làm và thu nhập ổn định, trong đó số có việc làm phù hợp với nghề đào tạo.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền hướng nghiệp giáo dục nghề nghiệp và việc làm: Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động nhằm thay đổi nhận thức, trách nhiệm và hành động của các cơ quan, đoàn thể, tổ chức xã hội, doanh nghiệp, cộng đồng dân cư, từng hộ gia đình và người dân về học nghề, việc làm hợp pháp có thu nhập ổn định cho người lao động, giúp thực hiện công tác giảm

nghèo bền vững. Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền cung cấp thông tin. Khuyến khích thành lập các nhóm zalo Tổ trưởng và các thành viên thuộc tổ để tăng cường trao đổi thông tin chính thống về định hướng học nghề gắn với giải quyết việc làm, nhu cầu nhân lực, tuyển lao động của doanh nghiệp đến với người dân tổ chức truyền thông, hướng nghiệp, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo việc làm.

2. Hỗ trợ đào tạo nghề cho người lao động:

2.1. Đào tạo nghề trình độ Cao đẳng, Trung cấp: Phối hợp tuyên truyền chương trình đào tạo nghề trình độ Cao đẳng, trung cấp đối với các ngành đào tạo đến toàn thể Nhân dân và đối tượng trong độ tuổi. Căn cứ vào kế hoạch của Trung tâm GDNN-GDTX thành phố.

2.2. Đào tạo nghề trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 03 tháng đối với lao động nông thôn, đồng bào dân tộc thiểu số (Chương trình Mục tiêu quốc gia): Phối hợp tuyên truyền các nghề thuộc lĩnh vực phi nông nghiệp và các nghề thuộc lĩnh vực nông nghiệp phù hợp với thị trường lao động trong và ngoài tỉnh. Căn cứ vào kế hoạch của Trung tâm GDNN-GDTX thành phố.

3. Hỗ trợ giải quyết việc làm: Gắn đào tạo nghề với giải quyết việc làm, chú trọng đào tạo đón đầu nhu cầu nhân lực cho doanh nghiệp và thị trường lao động; trong đó, tập trung vào đối tượng lao động thuộc cận nghèo, hộ mới thoát cận nghèo, đồng bào dân tộc thiểu số,... Thực hiện rà soát, khảo sát nắm bắt nhu cầu lao động, phối hợp với Trung tâm GDNN-GDTX thành phố để triển khai giới thiệu việc làm. Phối hợp với Ngân hàng chính sách xã hội - Chi nhánh tỉnh Lào Cai triển khai có hiệu quả Chương trình vay vốn tín dụng hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm mới, tạo thu nhập ổn định cho người lao động trên địa bàn phường. Trong đó ưu tiên đối tượng “Mỗi hộ gia đình thuộc hộ cận nghèo (trừ hộ cận nghèo bất khả kháng), hộ mới thoát cận nghèo, dân tộc thiểu số... có ít nhất một người trong độ tuổi lao động được giới thiệu việc làm ổn định, thường xuyên, có thu nhập đảm bảo cuộc sống.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP:

1. Đưa công tác giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm là nhiệm vụ trọng tâm cần ưu tiên chỉ đạo, giao chỉ tiêu thực hiện năm 2024.

2. Tiếp tục quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Chỉ thị số 24/CT-TTg ngày 28/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nhân lực có kỹ năng nghề, góp phần nâng cao năng suất lao động, tăng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh trong tình hình mới; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 14/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đảm bảo việc làm bền vững, nâng cao mức sống, cải thiện điều kiện làm việc của công nhân lao động tới các cấp ủy, tổ chức đảng, đoàn thể, các địa phương, doanh nghiệp và người lao động biết, thực hiện; Nghị quyết 06/NQ-CP ngày 10/01/2023 của Chính phủ về phát triển thị trường lao động linh hoạt, hiện đại, hiệu quả, bền vững và hội nhập nhằm phục hồi nhanh kinh tế - xã hội,...

3. Chủ động làm tốt công tác dự báo, dự đoán nhu cầu và xu hướng phát triển nghề nghiệp. Đẩy mạnh chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, xây dựng cơ sở dữ liệu thông tin thị trường lao động.

4. Tăng cường quản lý nhà nước đối với các hoạt động giáo dục nghề nghiệp, lao động, việc làm.

5. Đưa chỉ tiêu phát triển số lao động vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của phường hàng năm. Gắn chặt giữa đào tạo nghề với giải quyết việc làm, chú trọng đào tạo đón đầu nhu cầu nhân lực cho doanh nghiệp và thị trường lao động

6. Tăng cường triển khai có hiệu quả các chương trình vay vốn tín dụng hỗ trợ phát triển sản xuất; đa dạng hoá các nguồn tín dụng nhằm thúc đẩy tạo việc làm mới, tạo thu nhập ổn định cho lao động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Lao động - Thương binh & Xã hội:

1.1. Tham mưu xây dựng kế hoạch về triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm

1.2. Tham mưu công tác tuyên truyền về khai thực thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm đến nhân dân trên địa bàn.

1.3. Căn cứ vào kế hoạch của Trung tâm GDNN-GDTX thành phố, phối hợp tuyên truyền công tác đào tạo nghề, giới thiệu việc làm đến nhân dân và người lao động trên địa bàn phường.

1.4. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.

2. Công chức phụ trách lĩnh vực kinh tế - đô thị: Phối hợp với các ngành chức về công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm đến nhân dân trên địa bàn, xây dựng các mô hình gắn kết giáo dục nghề nghiệp với doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất - kinh doanh và thị trường lao động theo từng tổ dân phố, phù hợp với từng nhóm đối tượng

3. Đề nghị MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội phường, các chi bộ khu dân cư : Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp tuyên truyền triển khai kế hoạch này đến toàn thể hội viên, đoàn viên, cán bộ đảng viên và nhân dân trên địa bàn thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm.

4. Các tổ dân phố: Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền đến Đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân triển khai thực hiện Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm.

Trên đây, là kế hoạch triển khai triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 10/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai về tăng cường sự lãnh đạo

của Đảng đối với công tác giáo dục nghề nghiệp, phát triển thị trường lao động, tạo việc làm. UBND phường đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể, chi bộ phối hợp; các cơ quan, đơn vị, tổ dân phố căn cứ triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- VP HĐND, UBND TP;
- Đảng ủy phường;
- HĐND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể ;
- Các chi bộ, tổ dân phố;
- Lưu: VT-VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Thủy